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VÁŽENÍ OBČANÉ,
dostává se vám do rukou další vydání tradičního Říc-
manického zpravodaje, tentokráte však v novém hávu. 
V době, kdy píši tento úvodník, ještě sám neznám jeho 
přesnou podobu. Určitě se můžeme těšit na informace 
od všech našich stálých dopisovatelů. Věřím, že ocení-
te větší formát, který umožňuje publikovat fotografie 
v  lepší kvalitě. Záběry z  našeho obecního života jsou 
určitě pro nás všechny významným zpestřením.
Blíží se nám jaro a příjemné teplé období roku. A tak 
se jistě můžeme těšit na zajímavé akce, které nám 
naše spolky a obec připraví. První letošní společenskou 
akcí byly Ostatky, odehrávající se v trošku jiné podobě. 
Tradiční prochladlý ostatkový průvod skončil na grun-
tu u Kapustů, kde se odehrávalo odpolední ostatkové 
veselí. Za všechny zúčastněné děkuji SDH a T. J. Sokol 
Řícmanice za perfektní organizaci.
Na gruntu u Kapustů, tedy domě na návsi č. p. 2, chys-
táme den otevřených dveří, kde si budou moci občané 
celý objekt prohlédnout a sdělit své náměty na možné 
budoucí využití tohoto objektu.

Na projekt opravy chodníku na ulici Husova bylo požá-
dáno o stavební povolení, v měsíci březnu má být vy-
hlášen příslušný dotační titul ministerstvem pro místní 
rozvoj, kde budeme žádat o finanční podporu. 
Nadále řešíme s JMK opravu krajské komunikace (prů-
tah obcí). V současné době plníme jejich další požada-
vek, a to zjištění stavu dešťové kanalizace. Vodárenská 
společnost zajišťuje čištění kanalizačních vpustí a po-
trubí. Poté se provede kamerový záznam a  vyhotoví 
pasport.

Během měsíce dubna bude dokončena finální vrstva 
asfaltového povrchu na ulici Komenského v  části Na 
Štukách. Tyto práce se už odkládají téměř 20 roků. Pro-
tože se nejedná o  rekonstrukci, není možné získat na 
tyto práce dotaci. Neznamená to tedy, že tato komuni-
kace dostala přednost před ostatními. Za mého vedení 
obce byla opravena ulice Havlíčkova (Močilky), Fűgne-
rovo návrší, ulice Havlíčkova (část ke sběrnému místu). 
Ve špatném stavu je komunikace U Mlýnku. V letošním 
roce necháme vypracovat projekt na řádnou rekon-
strukci a budeme znovu žádat o dotaci. V případě, že 
nebudeme úspěšní, opravíme komunikaci U  Mlýnku 
z vlastních zdrojů.
Další stavební akcí je úprava cesty pod krajskou komu-
nikací podél fotbalového hřiště. Zde by měla vzniknout 
nová spojnice pro pěší, která zajistí průchod z  centra 
obce až k multifunkčnímu hřišti. Na to jsme požádali 
dotaci z prostředků Jihomoravského kraje. Z dotací Ji-
homoravského kraje jsme žádali i o dotaci na násled-
nou péči o náš sad nad hřbitovem.
Připomínáme občanům, že informace o  všech akcích, 
ale i dalších událostech v obci, najdete na oficiálních fa-
cebookových stránkách obce. Záznamy z veřejných za-
sedání zastupitelstva najdete na youtube kanálu obce 
Řícmanice.
Na závěr mi dovolte vyslovit velké poděkování paní Evě 
Olešovské, Blance Koutské a Aleně Hegerové za dlou-
holetou redakční práci při tvorbě našeho zpravodaje. 
Novému redakčnímu kolektivu přeji aktivní přispěvate-
le a hodně čtenářů.

• Starosta Libor Slabý
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MÍSTNÍ POPLATKY
ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD 2023

Poplatek je splatný nejpozději do 30.4.2023
Sazba: 600 Kč za každou osobu s trvalým pobytem v obci Řícmanice, cizince, za každý objekt určený 
nebo sloužící k rekreaci, dále za dům s č.p. nebo byt, kde není žádná osoba hlášená k trvalému pobytu.
Variabilní symboly při bezhotovostní platbě:

• Občané s trvalým pobytem v obci, rodinné domy
VS 12023xxx (kde xxx je číslo popisné domu, nuly se doplní zleva)

• Občané s trvalým pobytem v obci, bytové domy
VS 123xxxyy (kde xxx je číslo popisné domu, yy je číslo bytu, nuly se doplní zleva)

• Za prázdné domy s č.p. nebo byty, kde není žádná osoba hlášená k trvalému pobytu
VS 52023xxx (kde xxx je číslo popisné domu, nuly se doplní zleva)

• Za chaty bez trvalého pobytu 
VS 62023xxx (kde xxx je evidenční číslo chaty, nuly se doplní zleva)

• Za cizince
VS 72023xxx (kde xxx je evidenční číslo chaty, č.p. rodinného domu, nuly se doplní zle-
va)
Specifický symbol při bezhotovostní platbě: 1337 

MÍSTNÍ POPLATEK ZA PSY 2023

Poplatek je splatný nejpozději do 31.5.2023
Sazba:  200 Kč za prvního psa a 300 Kč za každého dalšího psa
Osoby starší 65 let: 100 Kč za prvního psa a 200 Kč za každého dalšího psa
Variabilní symboly při bezhotovostní platbě:

•  Občané s trvalým pobytem v obci
VS 32023xxx (kde xxx je číslo popisné domu, nuly se doplní zleva)

•  Občané s trvalým pobytem v obci, bytové domy
VS 323xxxyy (kde xxx je číslo popisné domu, yy je číslo bytu, nuly se doplní zleva)
Specifický symbol při bezhotovostní platbě: 1341

PLATBY LZE PROVÁDĚT:

• Hotovostně v úředních hodinách (Po: 15-18 hod, St: 9-11 a 15-17 hod) na pokladně OÚ 
Řícmanice, Komenského 68.

• Bezhotovostně na účet obce Řícmanice č. účtu 2901372652/2010, k.s. 0308
• Posíláte-li platbu prostřednictvím internetového bankovnictví, vypište do zprávy pro 

příjemce:
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• Co hradíte (odpady, pes, nájemné za chaty)
• U odpadů jména všech osob, za které hradíte, u psů jméno majitele
• Číslo popisné, u chat číslo evidenční i se zn. E, jinak nelze poznat, zda se jde 

o chatu

INFORMACE Z KRONIKY

• Narození dětí v roce 2022 ................................. 5
• Zemřelí občané v roce 2022 .............................. 3
• Počet přistěhovaných občanů v roce 2022 ...... 27
• Počet odstěhovaných občanů v roce 2022  .....20
• Počet obyvatel k 1. 1. 2023: ............................. 821

STROM ŽIVOTA 
K 1. 1. 2023 PO 5 LETECH

 Věk ..........Celkem
• 95–99 ........... 1
• 90–94 ........... 5
• 85–89 ...........13
• 80–84 .......... 19
• 75–79 ........... 38
• 70–74 ........... 37
• 65–69 .......... 33

• 60–64 .......... 48
• 55–59 ........... 45
• 50–54 .......... 53
• 45–49 .......... 98
• 40–44 .......... 67
• 35–39 ............51
• 30–34........ 30–34

• 24–29 ........... 29
• 20–24 ........... 42
• 15–19 ............ 62
• 10–14 ............ 67
• 5–9 .............. 39
• 0–4 .............. 42
Celkem ............821

STATISTIKA JMEN A PŘÍJMENÍ  
K 1. 1. 2023

Různých jmen 218, z toho nejvíc:
• Jiří ................ 26 
• Jana ............. 25
• Jan ............... 24
• Petr ...............21 
• Tomáš .......... 20 

• Martin.......... 18 
• Hana .............16 
• Eva ................15 
• Lukáš ........... 14
• Jakub .............13 

• Pavel .............12 
• Marie ............12 
• Dagmar .........11 
• Zdeněk ......... 10 
• Josef .............. 9

Různých příjmení 443, z toho nejvíc:
• Prokop .......... 8 
• Malý ............. 8 

• Slabý ............. 6 
• Ševčíková ...... 6 

• Heger ............ 5 
• Nossová ........5.
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HODOVÉ OZVĚNY

Letos Řícmanské hody vystřídá již potřetí menší akce, 
kterou jsme nazvali Hodové ozvěny. Uskuteční se v sále 
naší restaurace v sobotu 2. září 2023. Minulý ročník v roce 
2021 zahrála místní cimbálová muzika Řícmanica a Šar-
kan z  Brna. Účastníky jsme vyzkoušeli v  několika disci-

plínách: děvčata ve vázání mašliček, kluky v  zatloukání 
hřebíků, pány v popíjení panáků na čas a dámy v krájení 
hranolků. Smíšené páry předvedly, jak rychle zvládnou 
vyválet, naplnit a  zamotat jablečný štrůdl, který nám 
v kuchyni restaurace dozlatova upekli. Jen se po něm za-
prášilo. Trénujte! Září je tu co by dup.
Bohatě zdobené kyjovské kroje tedy tentokrát vystřídají 
vyšívaná hodová trička. Sice nejsou tak pěkné jako kroj, 
ale mnohem pohodlnější. Stárky mi jistě dají za pravdu, 
že po hodech nebolí jen otlačené nohy z bot, ale také pas, 
který je pevně stažen šňůrami od třech spodnic, sukně 
a  zástěry i  ruce, jež byly dva dny omotány šňůrami od 
rukávců. Ale stojí za to, to vydržet! Pojďte to příští rok 
vyzkoušet.
Pokud by měl někdo zájem si řícmanské hodové tričko 
objednat, dejte mi obratem vědět. Budeme brzy objed-
návat, protože z  původní objednávky nezůstalo vůbec 
nic.
Zapište si tedy 2. září do svých diářů. Již vymýšlíme nové 
disciplíny, ve kterých byste mohli změřit síly se svými 
sousedy či kamarády. K  mání bude široká nabídky vín 
a tombola. Všechny vás srdečně zveme!

• za organizátory  Ivana Hegerová

BESEDA O TANZANII
A SETKÁNÍ SENIORŮ

O  parcích severní Tanzánie bude ve čtvrtek 20. dubna 
v knihovně přednášet spisovatelka Dana Šimková. Téma-
tu se totiž věnovala ve svém románu Útěk do Mombasy, 
který si i  v  naší knihovně můžete vypůjčit. Součástí 
besedy je i  projekce, takže lokality a  místní obyvatele, 
o nichž bude autorka vyprávět, také uvidíte – ať už půjde 
o  Masaje, národní park Serengeti, osmý div světa Ngo-
rongoro, horský masiv Kilimandžára či nejslanější jezero 
na světě. Na besedu samozřejmě zveme nejen seniory, 

ale i každého, koho téma zajímá. Paní Šimková pořádá 
besedy a přednášky pro školy, knihovny a univerzitu 
3. věku už šestým rokem a vždy se snaží vtáhnout di-
váky do děje.
Po skončení bude pro seniory připraveno další ze společ-
ných setkání s pohoštěním. 
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JARNÍ OZVĚNY
LESNÍ ŠKOLKA ŠEMÍČEK

V  hvozdu a  kol kolem jako by všechno spalo zimním 
spánkem. Ne, že by se u nás nic nedělo, ale vše si plyne 
tak nějak svou poklidnou cestou.
Na počátku ledna jsme se společně přivítali v novém roce 
nejen se třemi králi, kterým děti pomohly najít cestu do 
Betléma, ale také s rodiči na odložené vánoční slavnos-
ti. Ta se nesla v  duchu rozmanitých dobrot, vánočních 
dárků a krátkého vystoupení dětí s písničkami a tanečky 
z hudebního adventního kalendáře. Původně nějaké na-
cvičování nebylo v plánu, ale děti se pro písničky nadchly 
tak, že je rodičům rozhodně chtěly předvést. V nejednom 
oku se zaleskla slza radosti a dojetí. 
Tento školní rok nás každý měsíc provází jeden strom či 
keř. V lednu šlo o modřín. V okolních lesích jich děti našly 
spoustu. Teď už ho podle šišek a větviček bezpečně po-
znají. Víte, jaké má léčivé účinky, anebo k čemu je dobré 
jeho dřevo? 
Později jsme se věnovali našemu oblíbenému tématu: 
ptáčci na krmítku. Byla by škoda se o  nich nedozvědět 
něco více, když jich k  nám létá taková spousta! Děti je 
tak mohou pozorovat nejen na obrázcích, ale i  naživo, 
a třeba jim i něco nasypat. Moc rádi jim například louskají 

a nosí oříšky. I když… kdo ví, kolik oříšků nakonec skončí 
v bříšku dětem a kolik ptáčkům. 
Ani v letošní zimě jsme nevynechali bruslení na řícmanic-
kém ledě. Dříve měly mladší děti program ve školce, ale 
tentokrát jsme se rozhodli zapojit všechny děti. Napros-
to nás nadchlo a překvapilo, jak parádně si s tím ti menší 
poradili a hlavně jaké pokroky během těch bezmála de-
seti lekcí udělali! Samozřejmě i  ti starší. Moc děkujeme 
rodičům za pomoc v šatně i na ledě. I díky vám si to děti 
mohly užít!
Kolem Hromnic si rádi povídáme o  čase a  i  když je pro 
děti v  jejich věku jeho plynutí ještě těžko uchopitelné. 
Trochu jim s tím ale pomáhá například pohádka O dva-
nácti měsíčkách nebo písničky o ročních obdobích nebo 
dnech v týdnu. Letos jsme zkusili vyrobit svíčku hromni-
čku tradiční technikou namáčení knotu ve vosku. Chtělo 
to hooodně trpělivosti, ale nakonec se to povedlo! Děti 
měly radost, když jsme si ji pak spolu zapálili u okna, jako 
to dělávali naši předkové. A strach z bouřek a hromů byl 
ten tam! 
Naopak si děti vesele zařádily a vydováděly se na školko-
vém karnevalu . Kromě tance a her se dočkaly i klauna 
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Patálie, který je vyzkoušel, co všechno umějí. A co teprve 
přehlídka masek! Potkaly se zde víly s princeznami a dra-
ky, rákosníček s medvědem, včelkou, netopýrem, zajícem 
a mnozí další. Jedna maska krásnější než druhá! 
Téma času pak elegantně vplynulo do povídání o vesmí-
ru. O něm se toho děti dověděly mnoho i na Hvězdárně 
a planetáriu Brno, kam jsme se v únoru vydali. Kde jinde 
se můžete proletět mezi hvězdami, uvidět jasně všechna 
souhvězdí a planety a ještě s křečkem Elonem vymyslet, 

jak dostat mimozemského robota zpátky na oběžnou 
dráhu? 
Tato výprava byla v letošním roce první, ale rozhodně ne 
poslední. Ale o tom až příště. 
Přejeme krásné jarní dny a radost z každého nového kvě-
tu kolem. 

• Jitka Martínková,  
učitelka LMŠ Šemíček

MATEŘSKÁ ŠKOLKA
 OD ZÁŘÍ DO PROSINCE

Lidová obřadnost – tradice, zvyky a  rituály provázejí  
člověka od pradávna. Byly a  stále jsou prostředkem ke 
stmelování rodiny, obce i celého národa. Většina forem 
lidových tradic a zvyků je spjata s vírou lidí, různými mýty 
a přírodou. Vývoj civilizace a nové doby se na nich bohu-
žel podepisuje. Mnohé byly potlačeny, zapomenuty 
a většinou přečkávají jen ty, které jsou zábavné a tím 
pro dnešního člověka přitažlivé. Pro malé děti je však 
přitažlivé cokoliv a proto se lidovým tradicím a zvykům 

v naší mateřské škole věnujeme po celý školní rok v rám-
ci předškolního  vzdělávání  – a předáváme je tak dětem 
i jejich rodičům. Propojením pranostik s tradicemi se vše 
dává do vzájemných souvislostí. K  tomuto nám velmi 
napomáhá prožitkové učení. Jak to tedy vypadá? 
Školní rok nám začíná v září, kdy se věnujeme svatému 
Václavu, darům země, podzimní sklizni a  zmíníme se 
i  o  vinobraní a  poutích. Listopad je obdobím Dušiček,  
Halloweenu, svatého Martina i svaté Kateřiny. A po sva-
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tém Ondřejovi přejdeme  s  dětmi plynule do adventu. 
Tradice adventního období mají pro nás hned několik 
zastavení – usvaté Barbory, svatého Mikuláše a svaté Lu-

cie. Čtyři adventní neděle nás zase dovedou k podstatě 
a atmosféře Vánoc. 

• Hana Janošková ředitelka MŠ

PŘÍRODNÍ ZAHRADA
• Přírodní zahradu MŠ Řícmanice je možné navštívít kdykoli 

po domluvě  s ředitelkou školky – více na www.msricmanice.cz

ŘÍCMANICKÁ 
MOČÍLKOVÁ DESÍTKA

Už třetí ročník běžeckého závodu ze seriálu o krále a krá-
lovnu Časnýře bude startovat 10. června v 10 hodin ze so-
kolského cvičiště. Trasa v délce přesně 10 km vede okolní-
mi lesy, pro děti budou připraveny krátké běhy – odměnu 
si odnesou úplně všichni malí běžci a běžkyně a možná 

přijde i  liška Bystrouška…Přihlášení a propozice závodu 
najdete na FB stránce Řícmanická Močílková desítka

• za organizátory Tomáš Hrnčíř
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SOKOL
Milí sportovní přátelé, ačkoliv během zimního období 
TJ Sokol neorganizuje moc akcí a hlavní aktivity jsou za-
měřeny na pravidelná cvičení v tělocvičně, musím osob-
ně vyzdvihnout neutuchající energii našich seniorek, 
které pravidelně každý měsíc pořádají své vycházky pod 
názvem Sokolské dny v přírodě. Bez ohledu na roční ob-
dobí i počasí vyrážejí třikrát až čtyřikrát do měsíce na vy-
cházky nejen do okolí obce, ale také v rámci celého
Jihomoravského kraje i Vysočiny. Je dokázáno, že pravi-
delný pohyb a sociální kontakt udržuje člověka v mno-
hem lepší psychické kondici, než kdyby trávil většinu 
času jen doma a jen s omezeným okruhem osob.  
Snad proto má naše jednota stále tak vysoký počet aktiv-
ních členů-seniorů a jsou doslova vzorem pro nás všech-
ny ostatní. Za své mnohaleté působení v Sokole dokázali 
předat sokolské hodnoty a sounáležitost dalším genera-

cím a tak doufám, že jim jejich elán, síla a nadšení vydrží 
ještě mnoho let .
Nadšení rozhodně nechybělo ani našim členkám z výbo-
ru Sokola, které se spolu s SDH Řícmanice zapojily 
11. února do organizace tradiční ostatkové veselice. 
Veselá show na návsi i následná zábava na dvoře statku 
„u Kapustů“ přilákala mnoho našich spoluobčanů, a tak 
vůbec nevadilo, že se letos nekonala zábava v sále. 
Všichni se krásně ohřáli u výborného guláše našich
hasičů, ještě teplých masopustních koblih, které smažily 
naše sokolky a zkrátka nepřišly ani děti, které si mohly 
vyrobit masopustní masku a klobouček.
A na závěr pozvánka pro všechny členy TJ Sokol Řícmani-
ce: přijďte na pravidelnou valnou hromadu dne 31. břez-
na. Koná se od 17 hodin v knihovně.

• Za Sokol Renata Diatková

K+M+B

Stejně jako v  minulých letech se v  Řícmanicích konala 
Tříkrálová sbírka – tentokrát v sobotu 7. ledna 2023. Ko-
ledníci celkem vykoledovali 26 884 Kč. Velké díky patří 
všem občanům, kteří přispěli a tím pomohli potřebným. 
Děkuji i  všem, kteří se na sbírce jakýmkoliv způsobem 
podíleli a bez kterých bychom ji nemohli zorganizovat – 
našim koledníkům Klárce, Lucce a  Julince Hustákovým, 

Lukáši Vojancovi, Káje a  Kubíkovi Vodáčkovým, Tadeáši 
Masaříkovi, Teo Wiedermannovi, Honzíkovi a  Jonášovi 
Mikulkovým, Sofče Žižkové, Elence Krumniklové, Alžbě-
tě a Mikulášovi Slaných, Lili Čížkové a také jejich dopro-
vodu – Báře Alexové, Pavle Vojancové, Aničce Hustákové 
a Ivaně Slané.

• Za Tříkrálovou sbírku Ivana Slaná
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CO NOVÉHO U HASIČŮ
Dobrý den Řícmanice, v rámci Výroční schůze SDH Říc-
manice jsme 14. ledna na Hasičské zbrojnici přivítali naše 
bratry a sestry hasiče. Zhodnotili jsme práci Sboru dob-
rovolných hasičů Řícmanice za  předešlý rok a seznámili 
naše členy a  pozvané hosty s  činností v  nadcházejícím 
roce 2023.
V  předešlém zpravodaji jsme zmínili, že musíme zrušit 
Ostatkovou zábavu, a to z důvodu rekonstrukce restau-
race. To nás ale neodradilo – jak říkáme: hasiči z Řícmanic 
neplánují, ale konají. Dohodli jsme se tedy se Sokolkami 
a společně 11. února uspořádali Ostatkovou sobotu. 
Hned dopoledne vyrazil průvod téměř třiceti masek za 
doprovodů řícmanských muzikantů směrem na náves. 
Zde již čekali příznivci masopustního veselí a  společně 
jsme tak zahájili Ostatkovou sobotu. I když bylo v plánu, 
jako každý rok, popravit medvěda, i letos z toho medvěd 
nakonec vyvázl a  mohl společně s  ostatními maskami 
vyrazit do  průvodu dědinou. Nejprve jsme se zastavili 
u Ševčíků, kde pro nás připravili bohaté občerstvení a kde 
jsme si dodali kuráže na vstup do Močílek. Následně bylo 
v  plánu projít alespoň přilehlé části obce. Nakonec ale 
průvod částečně došel (a  zbytek byl hasičským vozem 
dopraven), pouze k Olešovským. 
Protože se rychle přiblížila 14. hodina, všichni zúčastnění 
se přemístili na grunt ke Kapustům na návsi. 

Tady již měli hasiči připravené dobroty z udírny, kotlíkový 
guláš a sokolky skvělé čerstvé koblížky. Zatančit s mas-
kami a poslechnout si muziku přišli nejen našinci a pře-
spolní, ale dostavili se i  zahraniční hosté. Tentokrát ne 
o půlnoci, jak bývá zvykem, ale na klekání, a ne s farářem 
Františkem, ale za přítomnosti mnicha od františkánů 
jsme basu pochovali. Touto cestou hasiči děkují všem, 
kteří se na ostatkovém veselí podíleli nebo jej podpořili 
svojí účastí.
A co, krom toho, že do deseti minut od vyhlášení popla-
chu musejí vyjet k  nahlášené mimořádné události, bu-
dou hasiči dělat? Tedy přesněji hasiči, kteří nejsou pouze 
ve výjezdové jednotce obce, ale i členy SDH Řícmanice? 
Budeme udržovat v provozuschopnosti naši historickou 
automobilní techniku, budeme pokračovat na úpravách 
hasičské zbrojnice a zorganizujeme sběr železného šrotu. 
Poslední dubnový den uspořádáme společně se Sokolem 
tradiční pálení čarodějnic. O naší další, prozatím nena-
plánované činnosti, Vás budeme informovat průběžně.

• Za hasiče Zdeněk Alexa
• Foto: Věra Alexová
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SPORTOVNÍ KLUB

Loni jsme oslavili 90 let od založení Sportovního klubu 
Řícmanice a k tomuto výročí jsme kromě povedené oslavy 
také „uvedli do života“ nové webové stránky našeho klubu:  
www.sk-ricmanice.cz
Pro letošní rok máme smělé budovatelské plány a chtě-
li bychom pokračovat v  úpravách sportovního areálu. 
V prostoru za tenisovými kurty „u kiosku pod mezí“ 

postavíme novou zděnou udírnu s  grilem, která bude 
využívána nejen během fotbalových zápasů, ale bude 
sloužit všem řícmanským spolkům, které v tomto místě 
uskutečňují svoje akce. Další dvě stavební aktivity plá-
nujeme ve spolupráci s obcí a  jsou závislé na dotacích. 
Jedná se o  zpevnění cestičky pod silnicí od tenisových 
kurtů až po multifunkční hřiště a vybudování veřejného 
WC pro celý areál. 
Moc děkujeme zastupitelstvu naší obce za mimořádnou 
dotaci, díky níž budeme na jaře sekat hřiště novou se-
kačkou, která nám značně usnadní práci.  
Všechny aktuální novinky a  informace budou pravidel-
ně zveřejňovány v nástěnce SK a na webových stránkách 
klubu a obce. Sportovní klub Řícmanice přeje všem na-
šim občanům ve zdraví prožité rozkvetlé jaro.

Děkujeme Petrovi Vojancovi, který během zimy obětavě 
vedl každou sobotu tréninky základů hokejové techniky.

FOTBALOVÉ ZÁPASY

Po sportovní stránce chceme udržovat dobrou úroveň 
všech našich tří fotbalových týmů a pokračovat v práci 
s nově se tvořícím týmem předpřípravky.
Mužstvo mužů během zimního období nemělo žádnou 
halovou přípravu. První, a zřejmě jediný přátelský zápas 
před sezónou, byl naplánován na 11. března na umělé 
trávě v  Líšni proti Ochozi. Tým se musí vyrovnat s  od-
chodem hrajícího trenéra Milana Macíka a  odešel také 
Igor Tymkovych. Jinak k žádným změnám v kádru nedo-
šlo. Věříme, že se hráčský kolektiv semkne a v nové se-
zóně naváže na dobré výkony z podzimní části soutěže. 
K úvodnímu zápasu pojedeme 26. března do Obřan a na 
domácím hřišti se naše mužstvo představí 2. dubna.
Dorostenci trénovali od listopadu do března v hale v Ba-
bicích. Sezóna začíná brzy, proto bychom chtěli zahájit 
tréninky na hřišti už od 20. března, ale uvidíme, co na 

to počasí. V sobotu 18. března sehrajeme přátelský zá-
pas proti Adamovu na umělé trávě v areálu VUT a první 
utkání jarní sezóny hrajeme doma 26. března.
Také mladší žáci přes zimu trénovali v hale v Babicích. 
Termíny halových turnajů nešťastně kolidovaly s jinými 
akcemi, takže jsme se žádného nezúčastnili. V  plánu 
je přátelský zápas proti Ochozi, termín ale zatím ne-
byl stanoven. Kluci „trochu povyrostli“ a bylo potřeba 
pořídit nové dresy, které jsme koupili ze sponzorského 
daru pana Františka Patočky, za což mu velmi děkuje-
me. K  prvnímu soutěžnímu zápasu jedeme 15. dubna 
na Moravskou Slavii Brno. Na našem hřišti hrajeme až 
30. dubna. Nově se tvořící tým předpřípravky přes zimu 
trénoval v tělocvičně kanické školy a od dubna zahájíme 
tréninky na hřišti. 

• Za SK Jaroslav Olešovský ml.
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HLEDÁME SPRÁVCE AREÁLU

SK hledá zodpovědnou osobu, která by měla zájem dělat správce areálu 
fotbalového hřiště. Jedná se o sečení, lajnování, atd. Bližší informace poskytne 

předseda Michal Masařík buď osobně nebo na telefonním čísle 608 250 211.

TENISOVÉ KURTY

Na novou sezónu se budou kurty připravovat během dubna. Termíny stanovíme 
podle počasí a včas je zveřejníme na webových stránkách klubu i obce a také na 
nástěnce SK. Hrací řád a pravidla pro rok 2023 zůstávají stejné jako v loňském 

roce. Další informace postupně upřesníme.
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KOLEJOVÁ

V  minulém čísle jsme vás informovali o  plánovaných 
událostech jako byl tradiční Předsilvestr, jež se konal po 
dvouleté pauze a o akci na Nové Radnici. Obou jsme se 
nakonec účastnili a zaznamenali pozitivní ohlasy diváků. 
V prosince proběhla také první jízda po opravené trati na 
koridoru z Bílovic do Adamova a i této akce se zúčastnili 
kolejáci Kamil a Zdeněk.

V roce 2023 bychom rádi uskutečnili i samostatné akce. 
V dubnu máme v plánu vyjet  se školkou do Zbýšova.
Rádi bychom se také zapojili do Noci s Andersenem, kte-
rá se bude odehrávat v knihovnách po celé republice. My 
bychom ji samozřejmě realizovovali v knihovně v Řícma-
nicích, a  to v  odpoledních hodinách. Začátkem května 
by se opět měla konat prohlídka trati Stará Tišnovka, 
na kterou loni díky pěknému počasí dorazila spousta 
návštěvníků. V  květnu chystáme také Vaření guláše na 
zahradě u Kyzlinků.
Věříme, že všechny naplánované akce v pořádku proběh-
nou a my vás v dalších číslech Zpravodaje budeme moci 
informovat, jak dopadly. 

• Za Kolejovou Karolína Kyzlinková

VČELAŘSKÝ KOUTEK
Jaro je za dveřmi a bezesporu patří mezi nejživější 
a nejbarevnější období roku. Vše se probouzí ze zimního 
spánku a vegetace vybízí k aktivitě.

 Před úly to ve slunečných dnech začíná bzučet, včelaři dě-
lají první prohlídky včelstev a probíhá sčítání „má dáti, dal“.  
Úhyny včelste jsou běžnou součástí včelaření, na kterou 
je nutné si vypěstovat psychickou odolnost. 
Dnes bych rád krátce popsal záhadný jev formy úhynu 
včelstev, jehož příčina nebyla do dnešních dnů zjištěna. 
Odborným názvem CCD (Colony Colaps Disorder), tedy 
syndrom rozpadu včelstev, byl poprvé popsán v USA v le-
tech 2006, a  to jako masové sebevraždy včel. Dnes už 
záhadný syndrom vraždí miliony včel po celém světě do-
slova přes noc.  O co jde: běžný život včel, které si udělaly 
nějaké zásoby, mají zakladený plod a plodující matku se 
za několik desítek hodin změní. Jako když včelám během 
několika hodin vymažete jejich odvěké instinkty. Mladá 
včelí generace úl opustí a nechá v úlu jen pár starých děl-
nic a kladoucí matku. Vyletí z úlu a nemají se již potře-
bu vrátit. Život dožijí někde o samotě v přírodě. Zbytek 
zahyne hlady. Během pár dní se tak včelstvo, které do 

té doby bez problému žilo a  fungovalo, rozpadne. Jako 
by si včely najednou řekly, že to nemá smysl, a rozletě-
ly se do okolí. Dnes už syndrom rozpadu včelstev hlásí 
země celého světa včetně zemí EU. Bohužel zasáhne až 
70% včelstev. Je velice těžké popsat jasnou příčinu úhynu 
včelstev. I v naší včelařské organizaci se několik včelařů 
s tímto jevem setkalo.  Včelař přijde k úlu a zjistí, že včely 
zmizely. Žádné mrtvolky nenajde ani v něm ani v blízkém 
okolí.  Na motivy CCD byl natočen film „Pan Včelka“, kte-
rý varuje před fatálními změnami chování včelstev. Pan 
Včelka vyprovokuje vzpouru, ve které se včely ohradí pro-
ti tomu, že jim lidé po staletí kradou med. 
Následně přestanou plnit svou odvěkou úlohu v přírodě. 
Jde sice o pohádku, ale nemusí být daleko od pravdy
Tak ať nám bzučí i v předjaří!

• Za včelaře Pavel ,,Harry“ Křížek
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JARO NA ARŠE
S  jarem se naše pravidelné kroužky opět přesouvají do 
maringotky a ven do přírody a nejen to: v  jarních měsí-
cích chystáme i spoustu programu pro veřejnost. O po-
sledním březnovém víkendu se u  studánek a  vodních 
zdrojů v  lesích kolem Řícmanic objeví zážitková stezka 
s  různými úkoly i  poučením – trasu zveřejníme na FB 
Archy, v Živých Řícmanicích i na nástěnce v autobusové 
zastávce na návsi. 
Dům s číslem popisným 2 na Masarykově náměstí, který 
koupila obec v minulém roce, už při Ostatcích prokázal, 
že po menších úpravách může být skutečným společen-
ským srdcem obce. I proto bychom tu rádi zorganizovali 
několik větších akcí pro děti – zábavné tvořivé odpoled-
ne na Den rodiny a  Oslavy dne země věnované přírodě 
a ekologii. S jarem se nakonec rozloučíme Májovou slav-
ností přímo u maringotky. Všichni jste srdečně zváni!

• Vendula Borůvková a Simona Kalusová

CO NOVÉHO V KNIHOVNĚ

Nejprve několik statistických čísel o naší knihovně. V kni-
hovním fondu  máme 2 913 knih, odepsáno bylo loni 
16 knih, zakoupeno 72 nových knih.
Knihovnou prošlo 520 návštěvníků a dalších 86 jich vyu-
žilo on-line služby či on-line katalog. Celkem se vypůjčilo 
812 knih, webové stránky zaznamenaly 143 návštěv. Na 
podzim došlo i ke kompletní změně výpůjčního systému.
Proběhly i akce pro naše nejmenší. Děti z MŠ Řícmanice 
a  LMŠ Šemíček opět navštívily knihovnu. V  obou škol-
kách se také četlo před spaním.
Pro čtenáře, kteří nemají možnost sledovat novinky na 
webových stránkách a  v  on-line katalogu přikládám 
i  ochutnávku z  nově koupených českých i  zahraničních 
knih.
Evžen Boček – Aristokratka pod palbou lásky – již 6. 
díl humoristického vyprávění o rodině Kostků. 

Martina Formanová – Nalakuj to narůžovo a Ten sen  – 
dvě knihy vzpomínek manželky režiséra Formana. 
Petra Dvořáková – Zahrada – hledání nové životní ces-
ty. Pětatřicetiletý Jaroslav se v samotě mezi stromy, keři 
a květinami pokouší vtisknout svému životu ještě nějaký 
smysl. 
Karla Kubíková – Hájovna – příběh o  ztrátě svobody 
a mateřské lásce. 
Joy Fielding – Slepá ulička – psychologické krimi o vraž-
dě a pětici podezřelých. 
Michelle Marly – Madame Piaf a příběh lásky – Paříž 
roku 1944. Věhlasná šansoniérka se sblíží se s  mladým 
zpěvákem Yvesem Montandem, který ji inspiruje k vytvo-
ření písně La vie en rose.

• Za knihovnu Hana Staňková
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ŘÍCMANICKÝ ZÁLISTEK
PŘEDJAŘÍ 2023

Na začátku každého roku krátce bilancuji uplynulou 
sezónu - ta loňská nebyla vyloženě špatná, ale dala za-
hradníkům celkem zabrat. Zasloužily se o  to zejména 
časté dubnové mrazíky a  dešťové srážky, které se nám 
buď zcela vyhýbaly a nebo spadly v tu nejméně vhodnou 
dobu. Jejich celková suma skončila na čísle 427mm, což 
je srovnatelné například s  polopouštními oblastmi Ka-
lifornie. Mimochodem právě v  tomto státě USA napr-
šelo teď v  únoru během pár dní 
i 300mm (což odpovídá 300L na 
metr čtvereční) a koncem měsíce 
dokonce výrazně nasněžilo, což 
jsou pro danou oblast napros-
to extrémní jevy. Naopak u  nás 
jsme zažili jednu z  historicky 
nejmírnějších zim s  výraznými vpády teplého vzduchu, 
díky čemuž byl stupeň narašení vegetace na konci úno-
ra o několik týdnů kupředu oproti normálu. Naštěstí se 
začátkem března ochladilo a překotné pučení se trochu 
zarazilo. 
V tomto předjarním období je ideální dokončit řez všech 
rostlin, které to potřebují. A potřebují to zpravidla sko-
ro všechny. V minimálním případě se jedná o zakrácení 
loňských přírůstků a odstranění poškozeného či odplo-
zeného dřeva. U bobulovin je vhodné udělat místo mla-
dým silným výhonům  a vystříhat staré, tenké, poléhavé 
či příliš zahušťující větve. Některé druhy jako angrešty, 
borůvky nebo ostružiny rády přeplozují, proto se vyplatí 
prosvětlit celý keř, což ve výsledku znamená, že plodů 
sklidíme méně, ale mnohem kvalitnější a často i chutněj-
ší. Navíc díky tomu mezi výhony lépe proudí vzduch, což 
omezuje výskyt různých houbových chorob během zrání. 

Na dospělých stromech se většinou jen odstraní “vlky”, 
vyřízne se nějaká suchá či nevhodně rostlá větev a je ho-
tovo. Jakmile ale zahradník zjistí, že už není v sadu vůbec 
žádné volné místo pro spoustu lákavých novinek, začne 
toho starého, lišejníkem obaleného kmeta pomalu ob-
cházet s pilou. Velké ovocné stromy jsou sice hezké, když 
na jaře kvetou, ale jinak je péče o ně a sklizeň velmi 

nepraktická. Zejména u  jabloní mám proto raději nižší 
tvary, u kterých lze vše potřebné obstarat ze země.
U nově vysazených stromků je nutné provádět v prvních 
letech tzv. “výchovný řez”. Pokud se vynechá  nebo udě-
lá nevhodným způsobem, tak se doba čekání na první 
ovoce prodlužuje o další roky. Návodů na tento typ řezu 
je dnes k dispozici velké množství, ale i když jich člověk 
prostuduje desítky, tak stejně potom tváří v tvář té sple-

ti větví často vůbec netuší, 
kde začít. O  to více oceňuji 
skutečné profíky, kteří do-
jdou ke stromku a okamžitě 
je jim jasné, kam je potřeba 
šáhnout. Navíc každý druh 
se stříhá trochu jiným způ-

sobem a hodně také záleží na typu podnože, které se liší 
v mnoha parametrech. Například pro jabloně používám 
v této lokalitě téměř výhradně MM106. Existují mnohé 
další, které by určitě fungovaly stejně dobře, ale tuhle 
mám již roky ověřenou a mohu se spolehnout, že hezky 
roste i v sušších podmínkách.

• Michal Hladký 
plna.zahrada@gmail.com 
www.plnazahrada.cz

Pro jabloně používám v této 
lokalitě téměř výhradně 

podnož MM106
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ARCHANDĚLÉ

Z nepravidelných setkání mladých řícmanických literátů 
a výtvarníků nám pro toto číslo vykrystalizoval bestiář 
věnovaný zdánlivě běžným domácím předmětům – s trochou 
fantazie totiž mohou připomínat nejroztodivnější tajemné 
potvory…

KALENDÁŘ DOMÁCÍ
(Calendarium calendarium)

• řád: papíroví 
• čeleď: časoúdajní
• Zaznamenal Tomáš Vrba

Kalendář domácí je vskutku podivný tvor. Má okolo dva-
ceti listů, na nichž je obvykle znázorněna mřížka s růz-
nými čísly. My lidé je identifikujeme jako seznam měsíců 
a dní, ale kalendáře samotné je považují za „čáry života“. 
Jejich existence trvá až na výjimky přesně jeden rok. Ka-
lendáře mají tři poddruhy: domácí stojací (Calendarium 
calendarium stans), domácí visací (Calendarium calen-
darium tentorium) a domácí trhací (Calendarium calen-
darium discerptio). 
Tyto poddruhy jsou uvedeny v  pořadí hustoty výskytu: 
stojací kalendáře výrazně převažují, ačkoli visací kalen-
dáře se vyskytují v podobně časté míře. Trhací kalendář 
zápasí s vyhynutím, jelikož nemají tak praktické využití, 
ale v  popkultuře jsou pořád stejně časté jako stojací či 
visací kalendáře.
Kalendáře však mají také své osobnosti, záleží na tom, 
co je v nich napsáno či co do nich člověk píše. Jestliže po-
jednáváme o kalendářích daňových, nabydou byrokratic-
ké a vcelku chladné povahy, které se pak těžko zbavují, 
ačkoli to není nemožné – byly zdokumentovány případy, 
kdy si rodina „převychovala“ daňový kalendář na kalen-
dář rodinný. Ty jsou povětšinou podobné povahy – sta-
rostlivé, velice citlivé na dochvilnost, ale v  jádru duše 
milé. 
Kalendáře s  různými motivy jsou většinou považovány 
za „fanatiky“ svého oboru. Jestliže v něm najdeme obra-
zy například historických automobilů, začnou se o ně až 
přehnaně zajímat. Mimo to dokáží například poznat typ 
auta podle jedné součástky. 

Většina kalendářů jsou taková bílá plátna – žádnou 
osobnost nemají, jen čekají na to, až do nich člověk něco 
zapíše. Občas se však takovéto kusy vymknou kontrole 
– například kdysi se na policii dostavil profesionální de-
šifrovač a snažil se celou stanici přesvědčit, že jeho ka-
lendář začal mluvit morseovou abecedou – a že spřádá 
plány na obsazení Mongolska.
Zvláštním případe m jsou narozeninové kalendáře.
Ty, protože jsou v nich zaznamenány nepohyblivé a šťast-
né termíny, mají velice veselou povahu a  dokáží přežít 
i víc než jen jeden rok.

LEDNICE OBECNÁ
(Calendarium calendarium)

• (Refrigerandum arca)
• řád: kuchyňský
• čeleď: mraziví
• výskyt: kuchyně
• velikost: až dva metry 

(liší se podle druhu a ceny 
jedince)

• Zaznamenala Venuše 
Hrnčířová

Lednice je charakteristická pro kuchyň. Jinde k  vidění 
moc není, protože ji lidé téměř vyhubili při častých lo-
vech. Postupem času lidé vyšlechtili mrazák, který je 
výkonnější. Některým potravinám ale stačí jen lednice, 
takže vyhynutí jim moc nehrozí. Ve volné přírodě se dříve 
vyskytovala hlavně na černých skládkách, ty se už však 
zakázaly.  
Lednicím se po odchycení vyoperují slinné žlázy, aby bylo 
uskladněné jídlo čisté. Velmi jim záleží na přízni člově-

17



ka – dostávají od něj totiž potravu. Například zeleninu 
jsou lednice schopné přemístit na speciální místo, kde ji 
uchovávají. 
Jejich povaha se moc neliší: většinou jsou mrzuté a sa-
motářské. To kvůli tomu, že jsou poměrně pevně umís-
těné, což jim zabraňuje v  pohybu a  seznamování se 
s jinými svého druhu. Také jim po letech u lidí často za-
rostou ústa ledem. Lidé ale s lednicemi často nekomuni-
kují i proto, že si ani neuvědomují, že jsou to živí tvorové 
a považují je za stroje. 
Hlupáci!

KÁVOVAR  
DOMÁCÍ

(Capulus factorem)
• řád: kuchyňský 
• čeleď: nápojotvorní
• výskyt: kuchyně
• velikost: záleží na druhu
• Zapsal Tadeáš Hrnčíř

Kávovar se do zvířectva kuchyně dostal pomocí lidí. Byl 
totiž vytvořen spojením rychlovarné konvice a  mlýn-
ku na kávu. První kávovary byly vysoké několik desítek 
centimetrů, ale ty dnešní už jsou menší. Plně závisejí 
na lidech. Dříve přijímaly kávovary potravu v  podobě 
kávových zrn, nicméně, pozdější verze byly naučeny ji-
ným stravovacím návykům – konkrétně kapslím. Starší 
a novější verze se navzájem nenávidějí. Kávovary vylučují 
hnědý sekret, kterému
lidé říkají káva. K  tvorbě kávy potřebují vodu a  kávová 
zrna nebo kapsle. Kávovary si z  potravy neberou nor-
mální energii, ale jakousi pouze jim přístupnou, lidem 
neznámou surovinu. Proto je také káva tak oblíbená: do-
dává lidem sílu a povzbuzuje je. 
Povahově jsou kávovary spíše klidné, nicméně jsou zná-
my případy, kdy se jeden kávovar pokusil zlikvidovat dru-
hý. Takové kávovary bývají nebezpečné a mívají záchvaty 
zuřivosti a deprese. Většinou však nepředstavují takovou 
hrozbu, jelikož kávovary žijí přisedle a špatně vidí. Není 
to ale tak, že by kávovary neuměly chodit. Spíš jsou pro-
stě moc líné na to, aby se přiměly k chůzi.

ZÁVĚREM
Dočetli jste téměř na konec zpravodaje a nejspíš už tedy 
máte jasno v tom, zda se změnil k dobrému nebo vás na-
štval. Doufáme v to první! O změně, kterou jsme v mi-
nulých týdnech připravovali, jsme mluvili už dříve, ale 
nakonec přišla až s prvním letošním číslem. A nešlo nám 
o  svévolné pošlapání práce předchozích autorů, nebo 
o nějaké „občůrání písečku” – žádné “haf, haf, teď tady 
vládneme my”. Vycházeli jsme z  našich dlouholetých 
zkušeností s přípravou časopisu a s grafickým designem, 
a tak výsledek ani nemohl vypadat jinak než takto (byť 
jsme pořád ve fázi ladění a vylepšování). Rozhodli jsme 
se zpravodaj připravit v  minimalistickém modernějším 
designu a zároveň tak, aby maximálně sloužil právě vám 
– čtenářům. Chtěli jsme zvětšit formát i velikost písma, 
aby ani senioři neměli problém cokoli přečíst. Zařazuje-

me možná méně fotografií, ale dáváme jim více prosto-
ru, aby mohly vyniknout. Nejprve z čistě estetického hle-
diska jsme přemýšleli, jak zkrátit či přeformulovat název 
zpravodaje do nějakého údernějšího sloganu. Nakonec 
se nám zvolání „Říc!“, s nímž přišel grafik Michal Žižka, 
líbilo nejvíce. Ne náhodou se tato zkrácená verze jména 
naší obce objevila i v názvu úspěšného volebního sesku-
pení. A ta tři písmena navíc nesou i další význam: „chce-
me vám něco říct!“ Popravdě, chceme vám říct všechno 
o tom, co hýbe životem v naší obci – ať už jde o činnost 
spolků, zprávy z  obce nebo zajímavé události. Archivní 
čísla zpravodajů totiž jednou budou základem pro kro-
nikáře, kteří se budou historii naší obce věnovat. A zatím 
to vypadá, že v Řicu se toho děje opravdu hodně…

• Vendula Borůvková,  
Simona Kalusová Poláková  
a Michal Žižka
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ORA ET LABORA 2010
Je naše vůle pevná nebo podlehneme?
V postní době se mnozí lidé rozhodnou, že se alespoň 
na čas zřeknou své závislosti na něčem. Aniž si to uvě-
domujeme, jsme totiž závislí na mnoha věcech. Někdo 
si neumí odříct sladkosti, jiný maso, cigarety, alkohol 
nebo drogy. Automaticky sedáme k televizní obrazovce 
nebo k internetu, někdo hraje hry… Závislosti vidíme už 
i u dětí. Mnohdy si už ani neuvědomujeme, že si tyto ná-
vyky neumíme odříct. 
Půst není hladovka. Půst je zřeknutí se toho, co nás zo-
tročuje. Postní doba je příležitost pro každého. Je jedno, 
jestli je věřící nebo ne, pokřtěný nebo nepokřtěný, šanci 
mají všichni bez rozdílu. V této době, pokud se opravdu 
něčeho vzdáme, můžeme poprosit Ježíše, aby nám po-
máhal naplnit naše předsevzetí. On sám na konci čtyři-
cetidenní doby, kdy hladový na poušti odmítl tři nabídky 
od satana, nepodlehl, a tak získal daleko větší moc.
Zřeknutí se některé závislosti nemusí trvat celých čty-
řicet dnů. Můžete se ale rozhodnout jen pro sedm či 

dvacet jedna dnů, každý podle svých možností. Postní 
doba je zakončena svatým týdnem. Na Zelený čtvrtek 
Ježíš naposled večeří s učedníky. Láme chléb, který dává 
všem jako své tělo. Pije víno, které dává všem jako svou 
krev. Na Velký pátek jej soudí Pilát. I když neshledal žád-
né Ježíšovo provinění, Židé jej donutili vydat jej k ukři-
žování. Umírá ve společnosti dvou zločinců a je položen 
do hrobky. V  neděli brzo ráno přicházejí jeruzalémské 
ženy, aby Ježíšovo tělo pomazaly mastmi. K  jejich veli-
kému překvapení tělo v hrobce není. Ten, který učil Židy 
i  pohany o  Božím království, vstal z  mrtvých. Na Boží 
hod velikonoční končí doba postní. Je v  tom velká ra-
dost a vzkaz pro všechny: „Nebojte se, já jsem s vámi po 
všechny věky.“
Přejeme vám prožití velikonoční doby v  radosti, lásce, 
naději a víře.

• Za Ora et Labora 2010  Leoš Kubíček
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KALENDÁRIUM
24.–25. března .......Putování po studánkách s Archou (zážitková trasa)

26. března ...............Sousedské hraní a zpívání (hasička, 16 hodin)

31. března ...............Noc s Andersenem s Kolejovou (knihovna)

5. dubna ..................Beseda se záchranářem (knihovna)

8. dubna .................Velikonoční jarmark (grunt u Kapustů čp. 2, od 14 hodin)

16. dubna ................Den rodiny (grunt u Kapustů čp. 2, od 15 hodin)

20. dubna ...............Beseda o Tanzanii a setkání seniorů (knihovna)

22. dubna ................Oslavy dne země (grunt u Kapustů čp. 2)

30. dubna ...............Pálení čarodějnic (areál SK) května od 10 hodin

14. května ...............Májová slavnost (maringotka Archa)

červen .....................(první víkend) Den dětí (areál SK)

10. června ...............Močílková desítka (sokolské cvičiště,  od 10 hodin)




